PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 59/2023

Assunto: Aos Deputados Estaduais do Republicanos da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, providências quanto à deficiência no atendimento na Rede Pública de Saúde de

pacientes de Jacareí de “alta complexidade”, na especialidade de oftalmologia.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado aos

Deputados Estaduais do REPUBLICANOS da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

providências quanto à deficiência no atendimento na Rede Pública de Saúde de pacientes de

Jacareí de “alta complexidade”, na especialidade de oftalmologia.

O presente pedido atende reivindicação de munícipes que aguardam há anos

pelo referido atendimento, atualmente encaminhado ao CROSS (Central de Regulação de

Oferta de Serviços de Saúde). Ocorre que, o longo período de espera tem prejudicado os

pacientes, vez que o estado de saúde se agrava a cada dia, sem qualquer contato de

agendamento para realizar os procedimentos indicados.

Cabe-nos apontar ainda, que nossa cidade não tem oferecido suporte

adequado quanto à prevenção e à recuperação da saúde ocular, o que tem causado o “caos”

no mencionado atendimento, resultando em longas filas de espera no sistema e prejuízos à

saúde dos pacientes.

Sendo assim, recorremos aos nobres companheiros Republicanos,

Deputados Altair Moraes, Edna Macedo, Gilmaci Santos, Jorge Wilson, Rui Alves, Sebastião

Santos, Tomé Abduch e Vitão do Cachorrão, sugerindo a retomada do “Mutirão de

Oftalmologia” na cidade de Jacareí, assim como providências quanto à demora no

atendimento no sistema “CROSS”.

Aproveitamos a oportunidade para parabenizá-los pelos trabalhos realizados

na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a favor do bem-estar das pessoas, nos

colocando à disposição para contribuir no que for necessário.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desses deputados e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P